国家发展和改革委员会文件

发改价格[20 16〕2729号

国家发展改革委关于调整光伏发电

陆上风电标杆上网电价的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局，国家电网公司、南方电

网公司、内蒙古电力公司:

为落实国务院办公厅《能源发展战略行动计划(2014一2020)》

关于风电、光伏电价2020年实现平价上网的目标要求，合理引导

新能源投资，促进光伏发电和风力发电产业健康有序发展，依据

《可再生能源法》，决定调整新能源标杆上网电价政策。经研究，

现就有关事项通知如下:

一、降低光伏发电和陆上风电标杆上网电价

根据当前新能源产业技术进步和成本降低情况，降低2017年

一1一

1月1日之后新建光伏发电和2018年1月1日之后新核准建设的

陆上风电标杆上网电价，具体价格见附件1和附件2。2018年前

如果新建陆上风电项目工程造价发生重大变化，国家可根据实际

情况调整上述标杆电价。之前发布的上述年份新建陆上风电标杆

上网电价政策不再执行。光伏发电、陆上风电上网电价在当地燃

煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱硝、除尘电价)以内的部分，由当

地省级电网结算;高出部分通过国家可再生能源发展基金予以补

贝占。

二、明确海上风电标杆上网电价

对非招标的海上风电项目，区分近海风电和潮间带风电两种

类型确定上网电价。近海风电项目标杆上网电价为每千瓦时0.85

元，潮间带风电项目标杆上网电价为每千瓦时0.75元。海上风电

上网电价在当地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱硝、除尘电

价)以内的部分，由当地省级电网结算;高出部分通过国家可再生

能源发展基金予以补贴。

三、鼓励通过招标等市场化方式确定新能源电价

国家鼓励各地通过招标等市场竞争方式确定光伏发电、陆上

风电、海上风电等新能源项目业主和上网电价，但通过市场竞争方

式形成的价格不得高于国家规定的同类资源区光伏发电、陆上风

电、海上风电标杆上网电价。实行招标等市场竞争方式确定的价

格，在当地燃煤机组标杆上网电价(含脱硫、脱硝、除尘电价)以内

的部分，由当地省级电网结算;高出部分由国家可再生能源发展基

—2—

金予以补贴。

四、其他有关要求

各新能源发电企业和电网企业必须真实、完整地记载和保存

相关发电项目上网交易电量、价格和补贴金额等资料，接受有关部

门监督检查。各级价格主管部门要加强对新能源上网电价执行和

可再生能源发展基金补贴结算的监管，督促相关上网电价政策执

行到位。

上述规定自2017年1月1日起执行。

附件:1.全国光伏发电标杆上网电价表

2.全国陆上风力发电标杆上网电价表

国家发展改革委

2016年12月26日

抄送:财政部、国家能源局

一3一

一
附件1

全国光伏发电标杆「网电价表

中一位: 儿//毛瓦时(含税)

资源1衷
2017年新建光伏电站
标杆上网电价

各资源区所包括的地区

熨， ‘了了{寸海)tl， 日一肃奈峪关、 上、犯威、 张掖、 字lj互少J乏、 敦抓‘

I类资洲‘、 新小即丫了密、塔城、阿勒泰、 克于一屯J一‘乡依， l勺蒙，:除，、山华、通

马工、 兴女盟、 呼伦贝尔以外地K

1匕;毛 人;十， 黑龙拿卜， ，、林， 辽‘i犷， []目川 :f、为 ).]’蒙.1一赤山华

类资沁
、j坦二上、兴安只住、JJ乎伦贝尔，了，，J比承德、张家l]、)l互l{{、秦l圣，

岛， 111口灯人l司、朔州、忻州、‘1泉， 坎西榆林、延安， [考了海、

日一、招 新弓摄除I类外其他地卜

川类济洲:卜 涂!炎、 11类资洲:1火以外的工以也地、

l、 口叼妇‘汀日、光伏!匕站标杆!匕价为1.()5夕已/1一瓦时。 2()l7勺讨月川以)!;纳入财政补贴年度规模飞飞，川‘的光

伏发I匕J临通!， 执行20!7年光伏发电标{ 1几】刊电价。 2() 17勺以前备案并纳入以lJlJ年份财政补州规摸祛理的光伏
发电J巧工l!，下lJ一2()l了fl一〔i;J3()l以11砂仍汗、{艾运‘!勺，执了JZ()17了1几标杆I几卜习电价。/1、 今后，光伏发电标相一1少习电价韧
定协年动别;琴一次。

附件2

全国陆上风力发电标杆上网电价表

单位:元/千瓦时(含税)

资源区 2018年新建陆上风电
标杆上网电价 各资源区所包括的地区

内蒙一占自治区除赤峰市、通辽市、兴安盟、呼伦贝尔市以外其
I类资源区 0.斗() 他地区;新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市、伊犁哈萨克族自治州

、克拉玛依一市、石河子市

H类资源区 河北省张家口市、承德市;内蒙占自治区赤峰市、通辽市、兴
安盟、呼伦贝尔市;一甘肃省嘉峪关市、酒泉市;云南省

古林省自城市、松原市:黑龙江省鸡西市、双鸭山市、七台河
币、绥化币、伊春市，大兴安岭地区;一甘肃省除嘉峪关市、酒

IJI类资源区 ().谨9 泉市以外其他地区;新疆维吾尔自治区除乌鲁木并市、伊犁哈
萨完族自治州、克拉玛依市、石河子市以外其他地区;宁夏回
族自治区

IV类资源区 除l类、H类、111类资源区以外的其他地区

注:2018年1月l日以后核准并纳入财政补贴年度规模管理的陆上风电项目执行2018年的标杆上网电价。2
年核准期内未开工建设的项目不得执行该核准期对应的考尔杆电价。2018年以前核准并纳入以前年份财政补
贴规模管理的陆上风电项目但于2019年底前仍未开工建设的，执行20工8年标杆上网电价。2018年以前核准
但纳入20】8年l月1日之后财政补贴年度规模管理的陆上风电项目，执行2018年标杆[网电价。

一黝鬓黔 髓l一